MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 2012 / 2025 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 29 de agosto de 2025.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência que lhe foi
subdelegada pelo Decreto não numerado de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 16/01/2024, considerando o que consta no Processo nº
23348.008166/2018-86;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os docentes permanentes e colaboradores do Programa de Pós-Graduação
em Produção e Sanidade Animal (PPGPSA), do Instituto Federal Catarinense, atuantes nos
cursos de Mestrado e Doutorado profissional, conforme segue:

 Quadro docente permanente:

ADOLFO JATOBÁ MEDEIROS BEZERRA, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****781, lotado(a) no Campus Araquari -
Coordenador Adjunto;

ALESSANDRA FARIAS MILEZI, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****957, lotado(a) no Campus Camboriú;

ANA PAULA ALMEIDA BASTOS - Embrapa/Voluntário - CPF: 716.***.***-34;

CARLOS EDUARDO NOGUEIRA MARTINS, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****760, lotado(a) no Campus Camboriú;

DELANO DIAS SCHLEDER,  ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****308, lotado(a) no Campus Araquari;

DIOGENES DEZEN, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº ****086, lotado(a) no Campus Concórdia;

ELIZABETH SCHWEGLER,  ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****884, lotado(a) no Campus Araquari;

02/09/2025, 13:38 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1652630

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1652630 1/3

FABIANA MOREIRA,  ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****465, lotado(a) no Campus Araquari;

FERNANDO DE CASTRO TAVERNARI - Embrapa/Voluntário - CPF: 318.***.***-50;

IVAN BIANCHI,  ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº ****941, lotado(a) no Campus Araquari;

JALUSA DEON KICH - Embrapa/Voluntário - CPF: 564.***.***-91;

JULIANO SANTOS GUERETZ, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****731, lotado(a) no Campus Araquari;

MARCELLA ZAMPOLI DE ASSIS, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****764, lotado(a) no Campus Araquari;

MARIANA GROKE MARQUES - Embrapa/Voluntário - CPF: 286.***.***-78;

MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****182, lotado(a) no Campus Concórdia - Coordenador;

TEANE MILAGRES AUGUSTO GOMES,  ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****425, lotado(a) no Campus Concórdia;

VANESSA PERIPOLLI,  ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****177, lotado(a) no Campus Araquari.

Quadro docente colaborador:

DÉBORA CRISTINA OLSSON, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****053, lotado(a) no Campus Concórdia;

EDERSON AMÉRICO DE ANDRADE - Voluntário - CPF: 051.***.***-04;

JAQUELINE INÊS ALVES DE ANDRADE - Voluntária - ocupante do cargo de Técnico(a) em
Laboratório/Biologia, Matrícula Siape nº ****096, lotado(a) no Campus Araquari;

JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****719, lotado(a) no Campus Araquari;

NATHAN DA ROCHA NEVES CRUZ,  ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****979, lotado(a) no Campus Santa Rosa do Sul;

02/09/2025, 13:38 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1652630

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1652630 2/3

RICARDO ZANELLA - Voluntário - CPF: 996.***.***-04;

SORAYA REGINA SACCO SURIAN, ocupante do cargo de professor(a) do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****296, lotado(a) no Campus Concórdia.

Art. 2º ESTABELECER carga horária de 20 (vinte) horas semanais para os servidores do IFC do
quadro de docentes permanentes; 15 (quinze) horas semanais para os servidores do IFC (TAES
E DOCENTES) do quadro de docentes  colaboradores; 12 (doze) horas semanais para os
servidores da EMBRAPA e 15 (quinze) horas semanais para os docentes voluntários externos
ao IFC.

Art. 3º ESTABELECER carga horária de 16 (dezesseis) horas semanais em atividades no PPGPSA
para a Coordenação do Programa.

Art. 4º As atividades serão realizadas, preferencialmente, nos campi Araquari e Concórdia, às
quintas, sextas e sábados.

Art. 5º REVOGAR a Portaria nº 832 / 2023 - PORT/REIT, de 24 de maio de 2023 e a Portaria nº
686 / 2023 - PORT/REIT, de 28 de abril de 2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 01/09/2025 15:54 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.008166/2018-86

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2012, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/08/2025 e o

código de verificação: da02c3ecc5

02/09/2025, 13:38 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1652630

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1652630 3/3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf